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Šárka Němečková, starostka

Knihovna v novém kabátě

Vaše knihovnice Alexandra Vačkářová

Nedělní posezení s písničkou
Na neděli 22. října 2017 od 15:00 hod připravuje 

městys Katovice pro naše seniory odpoledne s hudbou 
(hraje kapela Přímý přenos) spojené s promítáním 
dobových fotografií z Katovic. Všichni jste srdečně zváni 
do kulturního domu.

a je to tady. Končí léto, čas dovolených a prázdnin.  
Většina z  nás se musí pomalu ale jistě vrátit do 
reality všedních dnů plných povinností, práce a 
zodpovědnosti. Nám letošní teplé léto posloužilo 
k realizaci naplánovaných akcí, a tak mi dovolte, abych 
Vás seznámila s  jejich průběhem. Již v červnu začaly 
opravy podhledů a sociálních zařízení v areálu U Lesa. 
Opravy jsou dokončeny, a tak i naši domácí fotbalisté 
mají důstojné prostory v kabinách. 
Jsem moc ráda, že se nám hned na začátku léta 

podařilo postavit a zprovoznit u jezu jak hřiště pro naše 
nejmenší, tak i pro juniory. Myslím si, že se obě hřiště 
velice povedla. Je mi velikou odměnou, když je vidím 
zaplněná a téměř v neustálém provozu. V  létě začala 
finančně nejnáročnější akce letošního roku – zateplení 
zdravotního střediska. Po zateplení budovy budou 
opraveny vstupní chodníky, a tak si na podzim budete 
moci prohlédnout budovu střediska v novém. Kulturní 
dům se dočkal výměny oken a vstupních dveří.  Zde 
nás ještě čeká příští rok výměna vysokých oken v sále. 
Výměnu jsme neprovedli souběžně z důvodu technické a 
tím i finanční náročnosti. Nová okna jsou také v jednom 
pavilonu školky, v jídelně a dílnách školy. Nakonec byla 
vyměněna i okna na západní straně úřadu městyse, 
kde jsme také dokončili rekonstrukci obřadní síně, 
celé léto jsme se věnovali přípravě knihovny. Mé veliké 
poděkování zde patří našim mladým brigádníkům, kteří 
během léta vybílili všechny prostory, společně s  paní 

Miloslavou Špatnou celé léto balili knihy a pomáhali pro 
Vás knihovnu připravit.
Léto pomalu končí, ale práce v  Katovicích zdaleka 

ne. Čeká nás budování osvětlení, oprava ulice Na 
Podskalí, chodník na kluzišti. Snad sami vidíte, že 
jsme nezaháleli, a tak i pro nás bylo odměnou navštívit 
některou z  kulturních akcí, které u nás po celé léto  
probíhaly. A tady směřuje zase mé poděkování ke všem 
jejich obětavým organizátorům.
Neboť máme ještě pořádný kus práce před sebou, 

přeji nejen Vám, ale i nám podzimní teplé a přívětivé 
počasí, dopřejte si klidné podzimní dny plné odpočinku, 
klidu a hlavně zdraví.

Vážení čtenáři, 
léto skončilo a nastává krásně barevný, ale občas i 

deštivý podzim. V  těchto chvílích, kdy den se začíná 
zkracovat, je skvělá doba na relaxaci u knížky. Kam si 
pro ni zajít? Do vaší nově zrekonstruované knihovny, 
kde Vás mile překvapí vymalované prostory a nový 
nábytek v  oddělení pro dospělé. V  dětském oddělení 
bude nový nábytek nainstalován do konce roku.
Čeká na Vás více než 1 000 nových knih nejen z české 

a zahraniční beletrie, ale i naučné publikace, fantasy, 
thrillery, atd. A připravili jsme si pro Vás akci: pro nové 
čtenáře vystavení čtenářské legitimace do konce roku 
zdarma. 
Otevírací doby knihovny
pondělí:    9:00 – 11:00 a 12:00 – 16:00 hodin
středa:  12:00 – 17:00 hodin
čtvrtek:    9:00 – 11:00 hodin
pátek :    9:00 – 11:00 hodin



Vážení čtenáři, chtěl bych Vás seznámit s  některými 
novými skutečnostmi, ke kterým došlo v ZŠ a MŠ Katovice 
během letošních prázdnin. Nejprve k  personálním 
změnám. V  základní škole ukončila pracovní poměr 
paní učitelka Hana Stará a po rodičovské dovolené se 
vrací zpět paní učitelka Eliška Klasová. V mateřské škole 
skončila k 30. 6. 2017 jako vedoucí učitelka paní Jana 
Sichyngrová, která již odešla do starobního důchodu. Od 
1. 7. 2017 působí ve funkci vedoucí učitelky paní Olga 
Himmerová. Dosavadní asistentka pedagoga Jaroslava 
Potužníková bude od letošního roku působit ve funkci 
učitelky mateřské školy, na její místo asistentky 
pedagoga nastoupí paní Jaroslava Šmídová. Další novou 
asistentkou pedagoga bude v mateřské škole od 1. 9. 
2017 Irena Zachová. Ve školní jídelně došlo k výměně 

na postu kuchařky, za Jaroslavu Urbanovou nastupuje 
paní Radka Dvořáková. 
Jako již tradičně prázdniny jsou také časem 

rekonstrukcí a oprav. O letošních prázdninách došlo ke 
kompletní výměně oken v dílnách, školní jídelně a areálu 
školní kuchyně. Okna byla také vyměněna v  jednom 
z pavilonů mateřské školy. Ve školních dílnách proběhla 
oprava stropu, dále byly uskutečněny drobné opravy 
omítek na venkovní straně budovy školní jídelny a na 
chodbě směrem k tělocvičně a školní jídelně. Současně 
došlo k malířským opravám těchto míst.
Na začátku letošního školního roku by mělo nastoupit 

do 1. třídy 25 nových žáků, celkový počet žáků školy 
by měl činit 197 žáků. Mateřská škola je již tradičně 
kapacitně zcela naplněna,  i letos bude mít 72 dětí.
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Prázdniny v ZŠ a MŠ Katovice

Pavel Kohout, ředitel ZŠ a MŠ Katovice

Podzimní zamyšlení
V srpnu jsem se účastnil celostátního setkání 

křesťanské mládeže v Olomouci. Toto setkání více jak 
šesti tisíc mladých téměř zapadlo. Nijak se tomu nedivím. 
Při této poměrně velké akci se nestalo nic velkého, nic 
strašného, nic pobuřujícího. 
Byl to týden přednášek, workshopů, modlitby, zpěvu, 

kultury i trochu fyzické pomoci. Všude hlídkovali policisté 
se samopaly i bez nich. Velké množství účastníků se s 
u nich zastavilo, promluvili, nebo alespoň poděkovali za 
jejich službu. Jeden z důstojníků pak nadšeně vyprávěl, 
že po této zkušenosti policisté řešili případy úplně jiným 
způsobem. Když dopadli nějaké chuligány vracející se z 
fotbalu, místo aby je zatkli,  nechali je spravit plot, který 

poškodili, a pak se ještě měli omluvit paní, které patřil. 
Což také udělali. 
Myslím, že to, co se podařilo těmto mladým lidem, jsou 

opravdu veliké věci. Už nemůžeme říkat, že všechna 
mládež je špatná nebo zkažená. Už nemůžeme říkat, že 
nemůžeme změnit svět, který je špatný a zkažený. Možná 
opravdu veliké věci začínají jedním úsměvem, slovem, 
pohlazením, pozorným vyslechnutím... Možná bychom 
mohli znovu začít zdravit lidi přehlížené. Poděkovat za 
věci samozřejmé. Možná pomůžeme někomu, koho ani 
neznáme. A to je opravdu veliká věc. Určitě to nikdo další 
neocení a možná si toho ani nikdo nevšimne, ale zcela 
jistě pak bude svět lepším místem k životu. Jan Turek

Představení nové paní 
knihovnice
Dovolte mi, abych se Vám v krátkosti představila. Jmenuji se Alexandra 
Vačkářová a již brzy se s Vámi budu setkávat v knihovně.
Pocházím z jižní Moravy, konkrétně z Velkých Pavlovic. Do Katovic jsem 
se přivdala.  Mezi mé záliby patří čtení, jízda na kole, tanec, cestování 
po České republice a mimo jiné i mé děti.

i

Prodej regálů
Městys Katovice prodá vyřazené dřevěné regály 

z knihovny. Cena 100 Kč za kus. K doptání na telefonu 
724 340 430 ( Jinřich Zdráhal).

Lampiónový průvod
Lampionový průvod ke svátku sv. Martina vyrazí na 

svou trasu ve středu 8. listopadu v 17:00 hodin. Zahájení 
ve školní jídelně. Srdečně zve Mateřská škola Katovice.
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Lékárna U Andělů oznamuje změnu otevírací doby.
Od 1. září Vás rádi obsloužíme v těchto hodinách:
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí – pátek   8:00 – 12:00 12:30 – 16:30 hod.
Více informací na www.lekarnauandelu.cz.

Koncem září započne společnost Kvint s.r.o. obnovu 
povrchu místní komunikace na Podskalí. V celém jejím 
rozsahu bude položen asfaltový povrch, svažená část od 
Snopků ke Štěpánkům bude předlážděna ze žulových 
kostek. V uličce kolem Špatných bude doplněna jedna 
lampa veřejného osvětlení, která doplní ty instalované 
již vloni. Stavba s  sebou přinese dočasná krátkodobá 
omezení vstupu nebo vjezdu k  nemovitostem v  této 
uličce. Spolu se zhotovitelem stavby na tato omezení 
v  předstihu občany upozorníme, aby došlo k  co 
nejmenším problémům. Pro ostatní občany platí, že ulice 
Podskalí bude staveništěm, kde by se neměly pohybovat 

nepovolané osoby. Berte na to ohled, zejména v zájmu 
Vašeho zdraví. 
Ve stejné době bude provedena dlažba ve sportovním 

areálu Podskalí. Pod přístřeškem až ke vstupním vratům 
bude zhotovena zámková dlažba. Budou vyměněna 
vjezdová vrata i vrátka. Nová dlažba přispěje ke zlepšení 
stavu sportovního areálu, který si to zaslouží. Jednak 
slouží místním sportovcům ze Sokola Katovice,  ale 
využívají ho i další organizace v městysi a navštěvuje ho 
množství turistů ubytovaných v kempu Otavský ráj na 
Ostrovci. Rádi bychom v budoucnu tento areál zvelebili, 
po letech intenzivního používání je to potřeba.

Nové povrchy na Podskalí

Jindřich Zdráhal, místostarosta

V průběhu měsíce října bude opraven povrch silnice č. 
I/22. Původně Ředitelství silnic a dálnic plánovalo opravu 
této komunikace na příští rok. Až na naše naléhání 
při návštěvě ředitelství ŘSD v  Českých Budějovicích 
byla oprava posunuta na letošek.  Rekonstrukce bude 
provedena od Husova náměstí až za čerpací stanici. 
Bude vyměněna betonová přídlažba za novou kamennou. 
Stávající povrch bude sfrézován, vyrovnán vrstvou 
asfaltu, na který bude položena geotextílie, která omezí 
namáhání podkladu komunikace. Následovat pak bude 
finální vrstva živičného povrchu. Stavba bude probíhat 
po jednotlivých jízdních pruzích. Během stavby bude 
výrazně zhoršena dopravní situace. Je pravděpodobné, 

že na silnici první třídy se budou alespoň v  dopravní 
špičce tvořit dlouhé kolony. Situace na křižovatce 
Nádražní ulice a Husova náměstí bude řešena tak, že 
veškerý provoz od Volenic  a na Volenice bude sveden 
na místní komunikaci okolo obchodu květinářství, pod 
kulturním domem k  restauraci U Vondrášků, kde se 
napojí na státní silnici. Pro toho, kdo bydlí v pravobřežní 
části Katovic bude pohodlnější zvolit cestu Do Strakonic 
přes Pracejovice. Snad se nám opravou dostane 
odměna v podobě povrchu silnice bez záplat a výmolů, 
které nebudou působit takový hluk. Jen si přejme, aby 
nám ten nový povrch vydržel v dobrém stavu co nejdéle.   

Oprava povrchu Tyršovy ulice

Jindřich Zdráhal, místostarosta

Od  počátku července je realizováno zateplení 
zdravotního střediska. Součástí prací je zateplení 
fasády, výměna oken a vstupních dveří, zateplení 
ploché střechy a výměna střešní krytiny. Stavbu provádí 
společnost INVESSALES s.r.o. Cena prováděných prací 
je 1,9 mil. Kč. Investice byla podpořena dotací státního 
fondu životního prostředí. Výše dotace je 40 % z ceny. 
Práce probíhají dle časového harmonogramu. Fasáda 
bude provedena okrovou barvou, sokl bude tmavě 
šedý. Podobnou tmavou barvou budou obloženy pilířky 

na fasádě, které spojí sokl s černošedou střechou.  Ve 
chvíli, kdy čtete tento článek, měly by již být práce na 
zateplení hotovy. Následovat je budou obnovy povrchu 
ve vstupech do budovy. Stávající asfaltový povrch bude 
nahrazen dlažbou. V  průběhu stavby byl nahrazen 
dosluhující plynový kotel novým kondenzačním kotlem 
o menším výkonu, který ještě více podpoří úsporu 
energie na vytápění objektu. Věříme, že se Vám všem 
bude zrekonstruovaná budova líbit.

Zdravotní středisko

Jindřich Zdráhal, místostarosta
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Již 9. ročník Dětského cyklistického dne v Katovicích 
pořádal spolek Rally Fans Katovice 12. srpna 2017 ve 
sportovním areálu Na Podskalí. I když den před tím 
to ještě nevypadalo, počasí nakonec této již tradiční 
dětské soutěži přálo. Na její start  se postavil rekordní 
počet 53 menších i větších závodníků rozdělených do 
pěti kategorií. Na děti čekala tradiční jízda zručnosti 
se slalomem a třeba jízdou přes houpačku, dále 
rychlostní zkouška. Tyto dvě disciplíny, které by měl 
každý závodník absolvovat většinou dvakrát, rozhodují o 
celkovém pořadí. Soutěž obsahuje též stanoviště, která 
mají spíše vzdělávací povahu a při kterých se děti snaží 
plnit úkoly ze zdravovědy a také dopravních předpisů. 
Aby se děti protáhly  i bez kola, doplňuje cyklistickou 
soutěž takzvaná opičí dráha na tartanovém povrchu. 
Každý závodník bez ohledu na umístění si z  Katovic 

odvezl cenu. Těm nejrychlejším byly rozdány medaile. 
Letošní cyklosoutěž byla obohacena o vloženou 
výtvarnou soutěž. Závodník, který pořadateli odevzdal 
obrázek s  cyklistickou tématikou, byl zařazen do 
slosování o tři hodnotné ceny, které do soutěže věnovala 
strakonická firma Sport Bike Pavel Skála. Hlavní cenou 
bylo zbrusu nové kolo pro malého závodníka. Hlavní 
ceny losoval místostarosta Katovic Jindřich Zdráhal. 
Spokojenou malou výherkyní Barboru Hruškovou můžete 
vidět na fotografii. Děkujeme všem dětem i rodičům za 

přízeň a těšíme se na příští jubilejní desátý ročník této 
soutěže. Nezbývá, než si ještě představit stupně vítězů 
v jednotlivých kategoriích.  1. kategorie (0–4 roky): 1. 
Filip Zemen, 2. Lilien Samcová, 3. Tomáš Nečesaný, 
2. kategorie (4–6 let): 1. Sofie Pavlovičová, 2. Michal 
Trávníček, 3. Jiří Nečesaný, 3. kategorie (1.–3. třída): 
1. Ondřej Milota, 2. Filip Hruška, 3. Tereza Křivancová, 
4. kategorie (4.–5. třída): 1. Lukáš Milota, 2. Natálie 
Koláříková, 3. Damián Samec, 5. kategorie (6.–9. třída): 
1. Barbora Novotná, 2. Tereza Křivancová
Akce byla pořádána v rámci Pootavského léta a byla 

podpořena ze Společného grantu Komunitní nadace 
Blanicko - Otavské a městyse Katovice.

Co přinesl 9. Cyklo den?

Martin Mazuch

Autumn Night 2017 se blíží
Spolek Rally Fans Katovice a katovická rocková 

kapela Riverside Project vás všechny srdečně zvou 
na pátý ročník charitativního multižánrového koncertu 
Autumn Night 2017, který se uskuteční v  sobotu 18. 
listopadu v katovickém kulturním domě. Výtěžek z celé 
akce bude opět věnován Dětskému domovu ve Volyni. 
Bližší informace o akci najdete na sociálních sítích, 
na webu projektu www.autumnight.cz a samozřejmě 
na výlepových plochách. Přijďte podpořit dobrou věc, 
těšíme se na vás. 

Moštárna Katovice v provozu
Čas podzimního dozrávajícího ovoce je zde a s ním je 

spojeno i zahájení provozu katovické moštárny. Český 
zahrádkářský svaz Katovice Vám nabízí zpracování 
ovoce v moštárně u nádraží. 
Otevírací doba 
Pátek: 17.00 – 19.30 hod., Sobota: 8.00 – 12.00 hod.
Na objednání a bez čekání, ale jen pro množství  

 

ovoce větší než 90 kg.
Ze 100 kg ovoce je cca 50 – 70 l moštu. Zákazník si 

zbytky po lisování odnáší na přistavený valník, jablka 
myje moštárna.
Aktuální informace a objednávka moštování jsou 

dostupné na adrese www.mostarnakatovice.cz.

Roman Dub

i

Animátorské odpoledne
Katovičtí malí animátoři zvou nejen děti na promítání 

svých výtvorů v neděli  1. října v 16.00 hodin na faru. 
Promítnou se krátké animované filmy vytvořené 
katovickými dětmi a na závěr si promítneme trochu 
strašidelnou pohádku - Čarodějův učeň, která je, jak 
jinak, také animovaná.
Letní animátorská dílna BEZ o.s. byla podpořena 

ze Společného grantu Komunitní nadace Blanicko – 
Otavské a městyse Katovice.
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Lenka Hlavová

Kurz zdravého vaření
Srdečně zveme na podzimní pokračování kurzu 

zdravého vaření Jana Juráše, které se uskuteční ve 
čtvrtek 19. října od 18.00 hodin v klubovně autoklubu.
Přihlašovat se lze na mailu jan.juras@knih-st.cz nebo 

v Lékárně U Andělů

Co nás na podzim čeká v atletice?
Mimo pravidelné tréninky v obvyklých dnech a časech, tj. úterý a čtvrtek od 18:00 do 

19:00 hodin se budeme připravovat na podzimní závody.  V říjnu je to Běh kolem Kuřidla ve 
Strakonicích (7. 10.) a Běh kolem Ameriky v Písku.

Podzimní tvořivá dílna s Luckou
Ve čtvrtek 12. října od 16:00 hodin vás zve městys 

Katovice do školní jídelny, kde si pod vedením paní Lucie 
Kernalové můžete vyzkoušet odléváni svíček a výrobu 
podzimních svícnů. Přijďte si  sami vyrobit podzimní 
výzdobu pro váš dům.

Katovický Otesánek
Na konci prázdnin proběhl již třetí ročník katovického 

Otesánka. Hlavním organizátorem byl jako již tradičně 
pan František Langmajer. Tentokrát jste měli možnost 
vidět práci řezbářů z Mladé Boleslavi, Ctiboře, Tábora, 
Husince, Merklína a ze Strakonic. Všem účastníkům a 
organizátorům patří veliký dík. Letos v  Katovicích po 
akci zůstaly čtyři sochy, které si v nejbližší době najdou 
své místo. Akce se uskutečnila v rámci Pootavského léta 
a byla podpořena Komunitní nadací Blanicko – Otavskou 
a městysem Katovice.

Atletický oddíl  ATLETIKA KATOVICE  pořádá
NÁBOR  NOVÝCH  ATLETŮ

Chceš se naučit běhat, skákat či házet jako nejlepší atleti? Rád by sis vyzkoušel atletické disciplíny? Chceš závodit 
a jezdit na soustředění? Chceš se pravidelně setkávat s kamarády a kamarádkami, kteří mají stejnou zálibu?

Tak přijď na nezávazný trénink! Rádi tě uvítáme mezi námi!
Tréninky jsou každé

úterý, čtvrtek od 18:00 – 19:00 hod.
Nabíráme nové členy, jak začínající atlety, tak i ostatní zájemce o atletiku. Trénujeme  na školním hřišti nebo v 

blízkém okolí Katovic, v zimních měsících ve školní tělocvičně. Během roku se zúčastňujeme atletických závodů, na 
podzim jezdíme na plavání do Horažďovic, 2x ročně pořádáme atletické soustředění na Šumavě – v zimě na běžkách.   

KLUCI, HOLKY Pojďte hrát fl orbal!

Oddíl Florbal BEZ Katovice nabírá především:
Kluky – z první až třetí třídy (ale mohou přijít i starší!). Holky – z první až páté třídy.

První trénink pro zájemce z 1. – 3. třídy je v pátek 6. října od 15:30 hodin v tělocvičně ZŠ Katovice.
Florbalku na první trénink zapůjčíme! Starší děti mohou přijít na tréninky:

V pondělí od 17:00 hodin a v pátky od 16:45 hodin  (s výjimkou pátku 29. září, kdy trénink není)
Kontakt a informace: Michal Novotný, tel. 775 214 405, 

mail: fl orbal.katovice@seznam.cz, www.facebook.com/Florbal.Katovice

Informace farnosti
Vašeho faráře P. Jana Turka osobně zastihnete a 

můžete s ním hovořit o svých záležitostech každé 
úterý po mši svaté od 18.00 do 19.00 hodin na faře v 
Katovicích, nebo kdykoliv jindy po předchozí telefonické 
domluvě (tel. 731 402 851).
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Přes Kněží horu do Šanghaje…
Není asi pro nikoho nic překvapivého, že naši oblohu 

protínají nejrůznější dopravní prostředky – balóny, 
rogala, letadla. Na českém nebi zhoustne letecký provoz 
zpravidla na začátku letní sezóny, letošní 16. červenec 
s  sebou přinesl dokonce nový rekord v  počtu letů nad 
naším územím, kdy vzdušným prostorem České republiky 
prolétlo 3168 letů, za celý červenec jich bylo přes 90 000.
Když v  Katovicích zvedneme během dne hlavu a 

podíváme se na nebe, mnohdy zahlédneme, jak ve velké 
výšce „pluje“ jakési vzdálené letadlo, nebo někdy slyšíme 
třeba jen jeho zvuk. 
Pro někoho může být ale překvapivé, jak hustý letový 

provoz na jihozápadě Čech máme a kam až letadla přes 
nás přelétají. Nejhustší letecký provoz je u nás konkrétně 
nad Kněží horou, zřídka se stane, že některé z  letadel 
proletí přímo nad Katovicemi. Denně tu do celého světa 
prolétávají dopravní letadla různých velikostí, široké 
škály leteckých společností. Nejpočetnější jsou lety z jihu 
směrem na sever, najdou se však i výjimky, kdy přes 
Katovice proletí letadlo ve směru opačném, či ze západu 
na východ a obráceně. 
  Během hlavní letové sezóny nad Katovicemi prolétnou 

denně desítky letadel. Zcela běžně brázdí nebe nad námi 
různé verze nejrozšířenějších amerických letounů Boeing 
737 a konkurenčních evropských Airbus A320 společností 
Air Baltic či Finnair na svých cestách např. z Mnichova 
či od Středozemního moře do zemí Pobaltí, ať už do 
litevského Vilniusu, lotyšské Rigy, estonského Tallinu, 
nebo do Skandinávie, třeba do Stockholmu, Kodaně či 
Helsinek. Vzácné nejsou ani lety do Moskvy, velmi hojné 
jsou pak linky do polských měst Wroclaw či Varšava, na 
kterých můžeme pozorovat i letadla menších kategorií, 
jako je například Embraer ERJ-195LR. Mezi pravidelné 
také patří lety z  Mnichova až do Pekingu či Šanghaje 
(téměř 8000 km), kdy přes Kněží horu létá buďto Airbus 
A330 společnosti Air China (létá někdy kolem 15. hodiny, 
v  závislosti na zpoždění), nebo Airbus A340 německé 
společnosti Lufthansa. Některé dny tudy v  pozdních 
večerních hodinách prolétává také nejmodernější letoun 
od Boeingu, a to sice model 787-9 Dreamliner japonské 
společnosti All Nippon Airways na své trase z Mnichova 
do Tokia.
Některé lety zde však nelétají pravidelně, ale jen 

výjimečně, jelikož musely být z  nějakého důvodu 
odkloněny ze své obvyklé trasy. Tak například dne 9. 
srpna 2017, krátce před jednou hodinou v noci, přelétl 
nad Kněží horou letoun Airbus A-330 ruské společnosti 
Aeroflot na cestě z  Kanárských ostrovů, konkrétně 
z ostrova Tenerife, do Moskvy. O den později 10. srpna 
kolem jedné hodiny, tentokrát odpoledne, tudy prolétl 
na trase z  Milána do Tokia dnes již legendární Boeing 
747 Jumbo Jet v nákladním provedení japonské letecké 

přepravní společnosti Nippon Cargo Airlines. Ve stejný 
den, asi ve 23 hodin, přeletěl nad Obecním lesem letoun 
společnosti Transavia z  tureckého města Bodrum do 
nizozemského Amsterdamu. Za skutečně jedinečný 
můžeme pak považovat let opět z  téhož dne, kdy ve 
23:18 přímo nad domy poblíž železnice prolétl ve výšce 
11 876 metrů rychlostí 795 km/h největší dopravní letoun 
na světě (jeho přepravní kapacita je v  určitých verzích 
téměř 600 lidí), Airbus A380, společnosti Emirates na 
trase z Londýna do Dubaje, která měří 5 505 km. Dne 
29. srpna ve 22:50 zde letěl Boeing 787-9 Dreamliner 
společnosti Oman Air na cestě z Paříže do ománského 
Maskatu. 
S koncem léta letecký provoz slábne, ale i v zimě se zde 

objevují zajímavé lety. Jako kuriozitu na konec uvádím let 
druhého největšího transportního letounu na světě, kterým 
je Antonov An-124 Ruslan (dokáže přepravit přes 120 tun 
nákladu), jenž přes Katovice prolétával loni v  listopadu. 
Tato letadla sídlí na letišti v  Lipsku a jsou využívána 
především pro přepravu těžkých nákladů nebo vojenské 
těžké techniky na dlouhé vzdálenosti (zajišťovala mj. i 
přepravu české obrněné techniky do a z Afghánistánu). 
Se začátkem dovolených u moře začne v červnu 2018 
provoz znovu sílit. Uvidíme, co přinese příští rok. A kdo ví, 
třeba bude opět rekordní.
Letecký provoz můžete sledovat doma přes internet i vy, 

stačí do vyhledávače zadat Flightradar24 a zvolit jednu 
ze stránek, na které je provozován. Existuje i stejnojmenná 
aplikace pro chytré mobily. Flightradar24 – tato služba 
byla vyvinuta ve Švédsku, spuštěna v roce 2006. Údaje 
o letech získává především přímo z  vysílačů ADS-B 
umístěných v  letadlech, informace přijímá a převádí na 
internet v reálném čase.

Vojtěch Gális
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V  roce 2017 se do popředí vědeckého zájmu dostala 
opět významná opevněná lokalita Kněží hora. V průběhu 
června a července proběhla druhá sezóna záchranného 
archeologického výzkumu hradiště. Účastnilo se jej 
kromě odborných pracovníků také pět studentů Katedry 
archeologie z Plzně, kteří zde prováděli průzkum 
v rámci své letní praxe. Kromě odkryvů byl již v  jarních 
měsících proveden nedestruktivní průzkum hradiště, 
kdy se podařilo díky průzkumu mapových podkladů 
a následnému ověření v  terénu identifikovat jedno až 
dvě další předhradí lokality, což ukazuje na jeho značný 
rozsah nemající v jižních Čechách obdoby.

Samotný archeologický výzkum byl omezen zejména 
na místa, která byla na jaře letošního roku porušena 
lesní technikou při svážení dřeva (Obr. 1). Detailní 
průzkum byl zaměřen také na vnitřní předhradí lokality, 
které je v  současnosti odlesněno (Obr. 2). Celkem bylo 
prozkoumáno sedm archeologických sond, které se 
nacházely na vrcholu kopce, na místě nazývaném akropole. 
V jedné ze sond byl objeven zbytek kamenné konstrukce, 
který ukazuje na přítomnost menší hradby chránící vstup 
do akropole z východního směru (Obr. 3). Nejzajímavější 
výsledky poté přinesla sonda vytyčená v  západní části 
akropole, v  místě porušeného valu. Zde se podařilo 
odkrýt rozpadlou kamennou hradbu s vnější lící se zbytky 
dřevěné konstrukce. Během odkryvu bylo potvrzeno, že 
hradba zanikla v důsledku intenzivního požáru (Obr. 4). 
Prozatím není možné určit, zda hradba zanikla v důsledku 
útočného střetu nebo byla záměrně zničena při opouštění 
hradiště původními obyvateli. Potvrzení datace hradby do 
raného středověku bude možná až po analýze odebraných 
vzorků dřeva a jejich dataci pomocí radiokarbonové 
metody. Při archeologickém výzkumu byly také odebírány 
vzorky zeminy, které v sobě skrývají zbytky rostlin, semen 
a pylů. Po jejich rozboru bude jasné, jaké druhy rostlin 
zde lidé využívali a jak vypadala zdejší krajina v minulosti. 

Další odběry zeminy pomocí vrtáku ukáží na místa, kde 
byly aktivity člověka v prostoru hradiště nejvíce rozsáhlé, 
což může ukazovat například na přítomnost obydlí nebo 
ustájení domácích zvířat.

V  roce 2017 byla opět potvrzena přítomnost osídlení 
v období lovců a sběračů v tzv. mezolitu – střední době 
kamenné (8500 – 5500 před Kristem), kdy se podařilo při 
archeologickém výzkumu objevit dva kameny upravené 
štípáním. Malé množství keramických zlomků ukazuje na 
přítomnost osídlení také v mladších pravěkých obdobích 
– době bronzové nebo době železné. Největší množství 
nálezů pocházelo opět z  období raného středověku (9. 
– 10. století), kdy se podařilo v  rámci odkryvů odhalit 
větší množství keramických zlomků zdobených šikmými 
vpichy nebo vlnicemi, hřebíky, kuchyňský nebo výrobní 
odpad ve formě zvířecích kostí. Na přítomnost textilní 
produkce ukazuje nález celého jehlancovitého závaží, 
které sloužilo jako zátěž vertikálního tkalcovského stavu. 
Několik keramických zlomků nádob z 15. století svědčí 
o přítomnosti člověka na katovické hoře i po zániku 
hradiště. Nálezy budou po výzkumu zpracovány studenty 
Katedry archeologie v Plzni a po odborném zhodnocení 
uloženy v muzeu ve Strakonicích.

Cyklus kořeny XXXVII -  Archeologický výzkum hradiště
„Kněží hora“ u Katovic v roce 2017. Současný stav poznání.

PhDr. Petr Menšík, Ph.D. 2 – Katedra archeologie FF ZČU Plzeň
Mgr. Milan Procházka – Katedra archeologie FF ZČU Plzeň

Mgr. Vlastimil Král – Muzeum středního Pootaví ve Strakonicích

Současný stav vnitřního předhradí hradiště Katovice „Kněží hora“. 
Foto P. Menšík.

Porušení brány mezi vnitřním a vnějším předhradí způsobené lesní 
technikou. Foto P. Menšík.

Sonda 6 z roku 2017 s rozpadlou kamennou konstrukcí tvořící zbytek 
vnitřního vstupního koridoru brány hradiště. Foto P. Menšík.
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Rozhodnutím č. 8 předsedy Poslanecké sněmovny …1. část 
tajenky…. byl obci 10. října 2006 vrácen status městyse. Od té 
doby byl Obecní úřad Katovice nahrazen Úřadem městyse Katovice. 
Nejvyšším představitelem obecní správy je starosta. Ale ne vždy 
tomu tak bylo. Do roku 1880 funkci hlavy obce zastával …2. 
část tajenky... Od roku 1880 až do roku 1945 obec zastupoval 
starosta. V  období 1945 až 1990 byla funkce nahrazena …3. 
část tajenky… místního národního výboru. Posledních 27 let 
Úřad městyse Katovice podle zákona zastává volený starosta a 
jeho zástupce místostarosta. Od listopadové revoluce 1989 se 
v úřadu vystřídalo celkem 8 zástupců ( 2 předsedové a 6 starostů 
). Předsedové Místního národního výboru Bohumil Slavík (1986 až 

1990) a Stanislav Talián (1990 až 24. 11. 1990). „Novodobé dějiny“ 
starostů začal psát starosta Karel Hejduk 24. 11. 1990 až 24. 12. 
1993 (místostarostka Věnceslava Petrášová nahrazena Františkem 
Kropáčkem), starosta František Kropáček 19. 1. 1994 až 2. 12. 
1994 (místostarosta Miroslav Špatný), starosta Václav Veselka 2. 
12. 1994 až 27. 11. 1998 ( místostarosta František Fábera nahrazen 
místostarostkou Jiřinou Karasovou), starosta Tomáš Hajdušek 27. 
11. 1998 až 16. 11 .2006 ( místostarosta Karel Němeček), starosta 
Karel Karas 16. 11. 2006 až 7. 11. 2014 (místostarosta Miroslav 
Kolářík). Současnou starostku Šárku Němečkovou zastupuje 
místostarosta Jindřich Zdráhal.

Představitelé obce a městyse Katovice

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A

B  

C  

D  

E  

F  

G  

H  

I  
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N  
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Vodorovně: A) nejvyšší hora Filipín ( 2954 m), textilní podnik ve Dvoře Králové nad Labem, jméno amerického zpěváka Dylana. B) evropan, 
ten i onen, polní míra, abtesla, zkratka a tak dále, symetrála. C) planetka, násep, přístavní hráze,rumunské platidlo, knižní zkratka „strana“. 
D).. 1. část tajenky…. E) vládce incké říše, řeka va Švýcarsku, jihoafrická řeka, manželka Chaplina. F) chem. značka antimonu, chuchvalec, 
prostředek na mytí nádobí, souhlas, desetina tisíce, zkratka podniková norma. G) opravný systém (odvolání), lepící páska. H) záda u zvířat, 
slovensky lodě, spěch obecně. I) světelná reklama, velké kolo, zdrobněle ženské jméno Dorota. J) karetní trumf v  bridgi, rusky nebo, 
kamarádka maxipsa Fíka, šumivé víno. K) vybudovat, řeka v Německu, řeka a město v Rusku. L) obec u Radomyšle, značka hektaru, 
hovorový souhlas, MPZ Polska, Evropská komise, divadelní hvězda. M) klesat, nevzít si, části skeletu. N) ploška na křídle letadla, svatební 
květina, možná, umělecký tanec. O) pohádková postava s buřinkou, jméno fenky, matka Romula a Rema.

Svisle: 1) postava ze tří mušketýrů, předložka, výzva k tichu. 2) Ruský prezident, marasty, zkratka operační systém, pobídka. 3) hýkavý 
lichokopýtník, iniciály zpěváka Kryla,…3. část tajenky…… 4) barvivo na vajíčka, slovensky nebo, vyrobit látku na stavu. 5) strunný hudební 
nástroj, druh javoru, slosování, zkratka pro tlak krve. 6) jméno ruské zpěvačky Pugačevové, bývalá jugoslávská letecká společnost, chem. 
značka draslíku, jméno herečky Chýlkové. 7) český vojenský radar, hraniční poplatek, vodováha. 8) evropan, zabijačková pochoutka, éra 
čtvrtohor, značka kosmetiky, starořímská mince. 9) chem. značka barya, bulharská měna, dokonalý vzor, povel vozky, SPZ Strakonice. 10) 
velitel kozáků, holandsky šest, jméno moderátorky Voldánové. 11) jméno Edisona, policejní zkratka Odboru obecné kriminality, chem. značka 
kyslíku, jméno zpěvačky Langerové. 12) švýcarský ostrostřelec, surovina k výrobě piva, seknutí, kulturní dům. 13) daňové identifikační číslo, 
starý druh vína, idea z řečtiny. 14) slovensky polibek, označení mouky, …2. část tajenky…..  15) trn, dětsky jíst, Akademie věd, německy 
čaj. 16) číšník v baru, SPZ Náchod, střešní lepenka.
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Tajenka z minulého čísla: ….prase divoké, spárkaté a drobné…..
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